1

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°042/2023 – CMPM. Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e 1

vinte e três, às nove horas e dez minutos, estiveram presentes na Casa dos Conselhos 2

da cidade de Irati, em reunião ordinária, os seguintes: Sybil Dietrich e Denis Cezar Musial 3

(representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social), Marily de Fátima Traple 4

(Associação Amigos da Santa Casa), Sueli Aparecida Burnato (Secretaria Municipal de 5

Saúde), Mariane Zarpelon (CREAS), Izadora Somensi (Patrulha Maria da Penha), 6

Tirciana Strege Bini e Sibele de Araújo Antunes (ambas da Câmara da Mulher 7

Empreendedora e Gestora de Negócios de Irati), Ilísia Parteka (ANAPCI), Kátia 8

Alexsandra dos Santos (UNICENTRO), Ana Luiza K. De Oliveira (CRAS – Vila São 9

João), Ana Paula Laroca Strujak (núclo da Mulher Empreendedora de Irati), Lucilene 10

Rosa (CRAS – Vila Nova), Karla Osinski Ferreira e Renata Calandrine (ambas da Casa 11

dos Conselhos) e Jeff Reinholds (Jornalista). A Sra. Presidente, Sybil, iniciou a reunião 12

agradecendo a presença de todos e informando que essa é sua primeira reunião após 13

escolha da mesa diretora do CMPM. Informou, também, que o Decreto foi atualizado, 14

visto que a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania passou por 15

mudanças internas e precisou alterar seus representantes, sendo assim, informou que o 16

CMPM recebeu ofício com a seguinte atualização: Izadora Somensi (Titular) e Lidiane 17

Fátima de Deus (Suplente). Após, informou que o Decreto atualizado será publicado nos 18

próximos dias, e, em seguida, fez a leitura do mesmo. Após a leitura da pauta que foi 19

aprovada,  acrescentou assunto sobre o evento que acontecerá no dia 06/07/2023, em 20

Irati, a Caravana Paraná Unido pelas Mulheres, e explanou sobre o assunto, comentou 21

que o programa, que passará por todas as regiões do estado, tem como principal 22

objetivo conscientizar os gestores municipais sobre a importância das políticas públicas 23

para mulheres. Após isso, citou a ata nº041/2023-CMPM, esta que foi anuída por todos, 24

sem necessidade de alterações. Em seguida, a sra. Presidente  mostrou um instrumental 25

já utilizado em outros conselhos,  e sugeriu que fosse criado um grupo especial dentro 26

do CMPM para lidar com elaboração de Instrumental de Diagnóstico Municipal das 27

Políticas Públicas para as Mulheres, Foram criados dois grupos específicos, sendo o 28

primeiro para lidar com os dados técnicos, coordenado pelas seguintes: Katia Alexsandra 29

dos Santos (UNICENTRO), Ana Luiza K. De Oliveira (CRAS – Vila São João), Lucilene 30

2

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Rosa (CRAS – Vila Nova) e Mariane Zarpelon (CREAS); O segundo grupo para lidar com 31

a parte legislativa, coordenado pelos seguintes: Denis Cesar Musial (SMAS), Sybil 32

Dietrich (SMAS) e Thays Christina Brito (Grupo de Estudos – Laboratório Mulheres, 33

Discursividades e Resistência). Ao fim, a sra. Presidente solicitou aos coordenadores 34

dos grupos específicos que o Instrumental de Diagnóstico fosse completamente 35

preenchido e apresentado na próxima reunião do CMPM, para que assim possa ser 36

finalizado o Projeto até o mês de outubro. A sra. Marily sugeriu elaboração de ações 37

públicas voltadas para a divulgação do CMPM e de aprovações de Políticas Públicas 38

para Mulheres. O sr. Denis sugeriu que essas ações devem ser descentralizadas, tendo 39

suas realizações em algumas regiões periféricas do município. A sra. Tirciana alertou 40

sobre o cuidado necessário quanto ao rótulo das ações, para que não seja diretamente 41

sobre os problemas enfrentados por mulheres e focar mais na divulgação das reuniões, 42

aprovações das Políticas Públicas para as Mulheres e importância do CMPM. Após, a 43

sra. Sybil apresentou Organograma com as atribuições da nova Secretaria, ainda sem 44

nome determinado,  bem com as áreas que irá abranger, seus departamentos e o público 45

que será atendido. Informou que a ideia inicial era a criação de uma Secretaria apenas 46

para as Políticas Públicas das Mulheres, porém após estudo verificou- se a necessidade 47

de abrangência de maior público, sendo Crianças, Jovens, Adolescentes, Idosos, 48

Pessoas com Deficiência, Povos Originários, Comunidades Tradicionais, Pessoas em 49

Situação de Rua e Departamento de Igualdade Racial. A sra. Presidente informou que 50

ainda necessita de alinhamento orçamentário juntamente com a Secretaria Municipal de 51

Fazenda para a criação da nova Secretaria. Foi definido que os grupos dos canais 52

utilizados para comunicação entre as conselheiras serão atualizados, adequando-se à 53

nova formação. Sem mais assuntos a tratar, a sra. Presidente agradeceu a presença de 54

todos e encerrou a reunião. Eu, Renata Calandrine, lavrei esta ata, que vai por mim 55

assinada, juntamente com a Sra. Presidente Sybil Dietrich. 56